
 

  

 

                                      

                                 

                          

 

 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Crăcăoani 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

1) Art.15 alin.(2), art.120 alin.(1) si art.121 alin.(1) si alin.(2) din Constitutia Romaniei, 

republicată 

2) Art. 3 si 4 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, rectificata prin Legea nr.199/ 1997; 

3) Art.7 alin.(2) din Codul Civil al României adoptat prinLegea nr.287/2009, republicat si 

completarile ulterioare; 

4) Legea asistentei sociale nr.292/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 

5) Legea nr.197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

6) Hotararea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor 

sociale, cu modificarile si completarile ulterioare;  

7) Hotararea Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum si a regulamentelor cadru de organizare si functionare si serciile sociale; 

8) Ordinul Ministrului Muncii si Justitiei Sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor 

minime de caliatate pentru acreditarea seviciilor sociale destinate persoanelor varstnice, 

persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie al copilului si altor 

categorii de persone adulte aflate in dificultate, precum si a serviciilor acordate in 

comunitate, servciilor acordate in sistem integrat si cantinele sociale, Anexa 4; 

9) Ordonanta nr.68 din 28 august 2003 privind serviciile sociale cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

       Examinand referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Crăcăoani, în calitatea sa 

de inițiator, înregistrat cu nr.4226/2022 si raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 4227/2022, prin care se propune Consiliului Local al 

comunei Crăcăoani aprobarea costului lunar de întreținere/beneficiar la ″Centrul de Primire în regim 

de urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2022; avizul comisiilor de 

specialitate ale consiliului local; 

      În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2). lit.″b″, alin.(7), lit.″b″, art.139 alin.(3),, lit.″h″, 

coroborat cu art.243, alin(1), lit.″a″ O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA CRACAOANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

................. 
 

HOTĂRÂRE 
 NR. 37 DIN 26 MAI  2022 

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere/ beneficiar la ″Centrul de 

Primire în regim de urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, 

pentru anul 2022 



Art.1.  Se aprobă costul mediu lunar de întreținere /beneficiar la ″Centrul de Primire în regim de 

urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2022, în cuantum de 2669 lei. 

Art.2. Se aprobă contribuția lunară de întreținere în cuantum de 60 % din valoarea veniturilor 

personale lunare ale beneficiarului, fără a se depăși costul mediu lunar de întreținere aprobat. 

Art.3. Biroul financiar-contabil va duce la îndeplinire prezenta hotarâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Crăcăoani, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Crăcăoani, prefectului județului Neamț, se depune în 

format electronic, pe site-ul primăriei Crăcăoani. 

 

 

 
                                         PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                                        CONSILIER, Florin BALAU 

 

 

 

 

 

                                                                                           CONTRASEMNEAZA, 

                                                                             Secretar general , Florin  URSACHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  12   voturi  “pentru”  0- voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, din 

totalul de  12  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


